infracțiunii prevăzute de art. 324 alin.(2) lit. b), c) Cod penal și în baza acestei Legi, cu 
aplicarea prevederilor art.364/1 alin.(8) CPP, i s-a stabilit pedeapsa sub formă de 4 
(patru) ani închisoare în penitenciar de tip semiînchis, cu amendă în mărime de 4 500 
(patru mii cinci sute) unități convenționale, echivalentul sumei de 225 000 (două sute 
douăzeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa funcții publice pe un termen 
de 7 ani. 

97. Astfel, Ursan Igor Vasile a fost condamnat anume pentru faptul că, deținând 
funcția de Comandant de grup al Plutonului Ialoveni-Strășeni al Batalionului nr.3 al 
Brigăzii de Patrulare a Inspectoratului Național de Patrulare al Inspectoratului General de